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STRESZCZENIE 

Tematem niniejszej dysertacji uczyniłem wychowanie młodzieży w nauczaniu kardynała 

Jorge Mario Bergoglio – papieża Franciszka. Ukazanie sposobu, w jaki postrzega on problem 

wychowania młodzieży oraz określenie specyfiki tego postrzegania, podyktowany został 

między innymi pragnieniem zwrócenia uwagi na jego sposób docierania do młodzieży oraz na 

jego język komunikacji. Biorąc pod uwagę kryzys wartości i postaw, jaki daje się obecnie 

zauważyć oraz kryzys wychowania, uznałem za zasadne odczytanie papieskiego sposobu 

postrzegania wychowania młodzieży. W treści pracy przedstawiłem i omówiłem aspekty 

charakterystyczne dla tego postrzegania starając się przybliżyć nauczanie poświęcone temu 

zagadnieniu, również to sprzed okresu jego pontyfikatu.  

Przesłanki, jakie skłoniły mnie do podjęcia takiego tematu dysertacji, wynikają z rangi 

zagadnienia, jakim jest przyznanie młodzieży określonego miejsca oraz odnajdywanie 

i potwierdzanie tego miejsca przez samą młodzież. Temat może skłonić do zainteresowania się 

tą problematyką przez pedagogów, socjologów i psychologów ale również przez środowiska 

kościelne.  

Kierując się zamiarem osiągnięcia celu podstawowego podjąłem próbę uchwycenia zadań 

i misji, jakie papież Franciszek stawia w swym nauczaniu wobec młodzieży oraz osób 

i środowisk wychowujących, uważając młodych za potencjał w obszarze społeczno-polityczno-

kulturowym i eklezjalnym. Pisząc tę pracę miałem nadzieję, że poza walorami poznawczymi 

można będzie zaczerpnąć z tego nauczania inspiracje do rozwiązywania problemów 

wychowawczych i edukacyjnych, przed którymi staje współczesny świat. 

Chcąc odnieść główne aspekty działalności duszpasterskiej Papieża do wymiarów 

integralnego rozwoju i wychowania młodych, jakie w swym nauczaniu proponuje, starałem się 

ukazać znaczenie jego nauczania dotyczącego wychowania młodzieży dla współczesnej myśli 

pedagogicznej i praktyki wychowawczej. W tym celu dokonałem opisu, analizy i interpretacji 

zebranego materiału oraz odniesienie go do wymiaru społecznego, psychologicznego 

i pedagogicznego obrazu młodzieży. Ukazałem novum, które to nauczanie wnosi do 

współczesnych koncepcji wychowania młodzieży opracowując wskazania wychowawcze 

wynikające z tego nauczania. 

Aby zgłębić ten problem, starałem się odpowiedzieć na kilka zasadniczych pytań 

związanych z nauczaniem kardynała Bergoglio – papieża Franciszka: Jak kształtowała się 

działalność duszpastersko-pedagogiczna realizowana wśród młodzieży przez Bergoglio – 
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Franciszka? Gdzie tkwi geneza jego poglądów pedagogicznych? W czym wyraża się 

oryginalność i znaczenie papieskiego sposobu postrzegania młodzieży i jej wychowania? Jakie 

wnioski aplikacyjne wynikają z dokonanej analizy papieskiego nauczania skierowanego do 

młodych oraz do środowisk i osób odpowiedzialnych za wychowanie młodzieży? 

Wychodząc od socjologicznego aspektu papieskiego sposobu postrzegania młodzieży, 

poprzez aspekt psychologiczny, papieską pedagogię młodych uwzględniającą ich wychowanie 

we wszystkich płaszczyznach, (wychowanie integralne), dokonałem oceny papieskiego 

sposobu postrzegania roli młodzieży i jej wychowania w duchu antropologii chrześcijańskiej 

oraz ignacjańksiej koncepcji wychowania. 

Praca składa się z czterech rozdziałów. Nie obejmuje ona kompletnego nauczania papieża 

Franciszka, ponieważ autor tego nauczania jeszcze go nie ukończył i jest ono na bieżąco 

uzupełniane nowymi treściami nauczania wciąż urzędującego Papieża. Za datę zamykającą 

analizowane nauczanie przyjąłem koniec maja 2023 roku. I choć przeprowadzona na potrzeby 

dysertacji analiza pism nie wyczerpuje całego bogactwa ich pedagogicznych treści, to stanowi 

próbę przedstawienia tego, co dotyczy postrzegania młodzieży i jej wychowania. Aby w sposób 

syntetyczny spojrzeć na znaczenie papieskiej myśli w tym zakresie należy uwzględnić to, jakim 

człowiekiem jest argentyński duchowny, jakie funkcje przypisuje wychowaniu i co ma do 

zaproponowania współczesnym pedagogom i wychowawcom. 

W pierwszym rozdziale zaprezentowałem rozumienie wychowania młodzieży przez 

kardynała Jorge Mario Bergoglio – papieża Franciszka. W tym celu omówionych zostało pięć 

aspektów. Pierwszym z nich jest wyjaśnienie papieskiego sposobu rozumienia pojęcia 

młodzieży i ukazanie jej miejsca w posłudze kardynała Mario Bergoglio – papieża Franciszka. 

W tym miejscu w oparciu o literaturę przedmiotu oraz o duszpasterskie spojrzenie papieża 

Franciszka na zagadnienie młodości zostały omówione podstawowe kryteria kategorii 

młodzieży. Drugi aspekt dotyczy relacji, jakie zachodzą pomiędzy młodymi ludźmi, 

a pozostałymi członkami ich rodzin. Analizie poddano trudności, z jakimi współczesna rodzina 

zmaga się na co dzień. Obok zagrożeń, jakie płyną z przeobrażeń rodziny, uwzględniono także 

te, wynikające z zaniedbań rodziców i z uzależnień młodzieży. Trzeci aspekt dotyczy 

problematyki dylematów współczesnej młodzieży w kontekstach kulturowych, które wyrosły 

na gruncie postmodernizmu. Wskazano pozytywne i negatywne aspekty globalizacji oraz 

możliwości, jakie stoją przed młodzieżą w dziedzinie cyfryzacji, co stanowi czwarty aspekt. 

Ostatni aspekt tej części pracy poświęcono kluczowej kwestii jaką jest papieskie rozumienie 

wychowania. 



 3 

Drugi rozdział obejmuje wyzwania wychowawcze współczesne papieżowi Franciszkowi. 

Uwzględnia kryzysy i konflikty, jakie dotykają wielu młodych. Zostaje podjęta próba 

odpowiedzi na przyczyny kryzysów wartości, analizując ich przejawy i uwarunkowania. 

Refleksji zostaje poddany temat młodych poszukujących swej tożsamości, wyrażającej swe 

pragnienia i potrzeby oraz gotowych do sprostania swym aspiracjom. Są to młodzi pragnący 

wziąć w swoje ręce dalszy proces wychowania siebie czerpiąc z mądrości i doświadczenia 

autorytetów. 

Trzeci rozdział poświęcony jest pedagogicznemu ujęciu wychowania młodzieży.  

Wychowanie rozpatrywane jest pod kątem jego celów, do jakich dąży się w procesie 

wychowania. Zostaje to omówione w oparciu o jego cztery płaszczyzny: osobową, moralno-

społeczną, kulturowo-aksjologiczną oraz religijną. W dalszej kolejności omówione zostają 

metodyczne elementy procesu wychowania młodzieży, a więc wskazania papieża Franciszka 

kierowane do młodych z zamiarem pobudzania ich do aktywności podmiotowo-osobowej, ze 

wskazaniem na to, czym jest odniesienie się do autorytetów, jak powinno wyglądać spotkanie 

z drugim człowiekiem w oparciu o dialog. Przedstawiona zostaje papieska koncepcja Prawdy, 

Dobra i Piękna z przesłaniem do młodych o właściwe pielęgnowanie tych wartości w życiu 

i kształceniu się w odniesieniu do nich. Zostają omówione wpływy poszczególnych środowisk 

wychowawczych na wychowanie i samowychowanie młodzieży, w tym rola rodziny i władz 

świeckich, szkoły i Kościoła. Przedstawione zostają zalecenia kardynała Bergoglio – papieża 

Franciszka kierowane do wychowawców, duszpasterzy, pedagogów i nauczycieli, do 

przedstawicieli i przewodników nieformalnych grup i wspólnot wychowawczych oraz do 

środowisk odpowiedzialnych za przekaz medialny, za rozpowszechnianie treści i obrazów za 

pomocą środków masowego przekazu. 

Czwarty rozdział stanowi próbę syntetycznej oceny całości poglądów dotyczących 

wychowania młodzieży. Wychodząc od antropologicznych podstaw integralnego postrzegania 

roli młodzieży przez kardynała Bergoglio – papieża Franciszka oraz jej wychowania we 

wszystkich płaszczyznach, zostaje ukazana oryginalność w aspekcie celu i sposobu 

wychowania papieskiej pedagogii towarzyszenia. Jest to towarzyszenie prowadzące do 

bliskiego spotkania wychowawcy z wychowankiem, pełne gościnności i otwartości. Może ono 

prowadzić do odkrycia, że siebie i świat można próbować zrozumieć tylko na drodze dialogu 

i w pełnej wolności. Na koniec podjęta zostaje próba ukazania papieskiej koncepcji 

wychowania młodzieży w kontekście nowych wyzwań współczesności. Rozważaniom zostaje 

poddana nowość, jaka płynie z papieskiego nauczania, która wynika z tradycji chrześcijańskiej 
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oraz nauczania Kościoła. 

Zakończenie w sposób zwięzły prezentuje odczytane problemy – wskazując na walory 

poznawcze i  wychowawcze działalności i nauczania Jorge Mario Bergoglio – papieża 

Franciszka.  Do pracy dołączona jest  bibliografia zawierająca wykaz wykorzystanych źródeł 

oraz opracowań. 

Nauczanie to zostaje odczytane w świetle stawianych pytań przez młodzież, rozważań 

Autora tego nauczania i prób udzielenia odpowiedzi przynajmniej na część z tych pytań. Jego 

refleksje stawiają wychowawców w postawie dialogu z obecną rzeczywistością, 

z możliwościami, trudnościami i wyzwaniami stawianymi przez tą rzeczywistość. 

Uważam, że analizowane nauczanie pomóc może wychowawcom i pedagogom 

w odnajdywaniu właściwych narzędzi służących spotkaniu, dialogowi, rewizji oraz odnowieniu 

wspólnoty edukacyjnej i wychowawczej.  


